1111111111111

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO COM MÃO DE

OBRA Nº 467/2022

Pelo presente instrumento particular, que entre si celebram, de um lado o INSTITUTO

NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS, Organização Social detentora

do Contrato de Gestão nº 02/202 -SEMSA firmado com o  Municipio de Itaquaquecetuba/

SP, inscrita no CNPJ nº 11.344.038/0026-56, com sede na Rua Vereador João

Fernandes da Silva, nº 345, Quadra 49, Lote 01, Vila Virginia, Itaquaquecetuba/SP,

CEP: 08.576-000,  neste ato representada por seu Presidente, o Sr. José Jorge Urpia

Lima, inscrito sob o CPF/MF nº 123.126.815-87 e portador da cédula de identidade RG nº

916317-42, doravante denominado LOCATÁRIO, e, do outro lado, 4ID MÉDICOS

ASSOCIADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº

20.476.731/0001-15, com sede na Rua da Conceição, nº 37, sala 104, Rio Bonito-RJ, CEP:

28.800-000, neste ato representada pelo Sr. Ricardo Elias Restum Antônio Filho,

inscrito no CPF sob nº 124.364.814-17, doravante denominada simplesmente

LOCADORA, no final assinado na presença de 02 (duas) testemunhas, têm justo e

contratado nos termos e estipulações das normas jurídicas incidentes neste instrumento,

que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com as cláusulas e condições a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

Trata-se do Contrato de Locação com Mão de Obra nº 467/2022, celebrado em 22 de agosto

de 2022, tendo como objeto locação de equipamentos e fornecimentos de mão de obra

especializada para compor o serviço de radiologia, em atendimento as Unidades de Pronto

Atendimento UPA 24H, CS 24H e CSI 24H, nas condições e especificações constantes no

Termo de Referência e na Proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL

Considerando que, o Processo Seletivo inicialmente foi conduzido contemplando os Aparelho

de Raio-X Fixo nas Unidades UPA 24 Horas e CS 24 Horas;

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r A
na

 P
at

ric
ia

 B
ar

re
to

 P
al

m
a,

 J
os

é
Jo

rg
e

U
rp

ia
, R

ic
ar

do
 E

lia
s

R
es

tu
m

 A
nt

on
io

 F
ilh

o
e

 L
uc

as
 K

ad
da

ro
lle

 A
ns

el
m

o
de

 P
au

la
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/v

al
id

at
e/

P5
AH

D
-F

8S
7R

-M
U

U
VN

-X
W

AZ
N

2222222222222

Considerando que, conforme identificado na Nota Técnica após a homologação, os

equipamentos de Raio-X Fixo nas referidas Unidades foram identificados/mencionados como

patrimônio do Município;

Considerando que, após tal observância, tais equipamentos foram excluídos da composição

do preço, acarretando a redução no valor inicialmente proposto, e, diante disso, as propostas

apresentadas encontram-se com valores zerados, no que tange os equipamentos de Raio-X

Fixo UPA 24 Horas e CS 24 Horas;

Considerando que, somente houve disponibilização de equipamento de Raio-X Fixo pela

empresa 4ID em 19 de outubro de 2023, por meio do 4º Termo Aditivo firmado entre as

partes, em favor da UPA 24 Horas, uma vez que o equipamento do Município se tornou

obsoleto;

Considerando que, o equipamento que opera no CS 24 Horas é o aparelho o aparelho do

Município, sem qualquer cobrança pela 4ID;

Acordam as partes, tendo em vista que o contrato foi formalizado de maneira errônea,

abrangendo indevidamente o fornecimento do Aparelho de Raio-X Fixo nas Unidades UPA

24 Horas e CS 24 Horas a formalizar o presente aditivo de erro material, devendo ser

excluídos qualquer menção, sem alteração no valor, conforme proposta, nos seguintes termos:

Onde se lê:

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 24 HORAS

EQUIPAMENTO VALOR MENSAL
ESTIMADO

• Fornecimento de 01 (um) CR -Digitalizador de imagem
de raios x;
• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios X Fixo;
• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios x Móvel,
01 (um) Servidor PACS com distribuição de imagens;
• Fornecimento de 01 (uma) impressora de imagens
médicas;
• Fornecimento de 01 (um) nobreak 3KVA;
• Laudos e Controle Radiométrico;
• Laudos médicos de exames de radiologia impressos e
assinados;
• Manutenção preventiva e corretiva de todo
equipamentos;
• Dosímetros para todos os técnicos de radiologia e
dosímetro padrão;
• Não existe fornecimento de técnicos de radiologia para
essa unidade conforme errata.

R$ 29.318,16

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r A
na

 P
at

ric
ia

 B
ar

re
to

 P
al

m
a,

 J
os

é
Jo

rg
e

U
rp

ia
, R

ic
ar

do
 E

lia
s

R
es

tu
m

 A
nt

on
io

 F
ilh

o
e

 L
uc

as
 K

ad
da

ro
lle

 A
ns

el
m

o
de

 P
au

la
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/v

al
id

at
e/

P5
AH

D
-F

8S
7R

-M
U

U
VN

-X
W

AZ
N

3333333333333

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - CS 24 HORAS
EQUIPAMENTO VALOR MENSAL ESTIMADO

• Fornecimento de 01 (um) CR-Digitalizador de imagem
de raios x;
• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios X Fixo;
• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios x Móvel, 01
(um) Servidor PACS com distribuição de imagens;
• Fornecimento de 01 (uma) impressora de imagens
médicas;
• Fornecimento de 01 (um) nobreak 3KVA;
• Laudos e Controle Radiométrico;
• Laudos médicos de exames de radiologia impressos e
assinados;
• Manutenção preventiva e corretiva de todo
equipamentos;
• Dosímetros para todos os técnicos de radiologia e
dosímetro padrão;
• Fornecimento de 07 (sete) técnicos de radiologia para
atendimento 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana.

R$ 65.278,15

Leia-se:

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 24 HORAS
EQUIPAMENTO VALOR MENSAL ESTIMADO

• Fornecimento de 01 (um) CR -Digitalizador de imagem
de raios x;
• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios x Móvel, 01
(um) Servidor PACS com distribuição de imagens;
• Fornecimento de 01 (uma) impressora de imagens
médicas;
• Fornecimento de 01 (um) nobreak 3KVA;
• Laudos e Controle Radiométrico;
• Laudos médicos de exames de radiologia impressos e
assinados;
• Manutenção preventiva e corretiva de todo
equipamentos;
• Dosímetros para todos os técnicos de radiologia e
dosímetro padrão;
• Não existe fornecimento de técnicos de radiologia para
essa unidade conforme errata.

R$ 29.318,16

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r A
na

 P
at

ric
ia

 B
ar

re
to

 P
al

m
a,

 J
os

é
Jo

rg
e

U
rp

ia
, R

ic
ar

do
 E

lia
s

R
es

tu
m

 A
nt

on
io

 F
ilh

o
e

 L
uc

as
 K

ad
da

ro
lle

 A
ns

el
m

o
de

 P
au

la
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/v

al
id

at
e/

P5
AH

D
-F

8S
7R

-M
U

U
VN

-X
W

AZ
N

4444444444444

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - CS 24 HORAS

EQUIPAMENTO VALOR MENSAL
ESTIMADO

•Fornecimento de 01 (um) CR-Digitalizador de imagem de
raios x;
• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios x Móvel, 01
(um) Servidor PACS com distribuição de imagens;
• Fornecimento de O1 (uma) impressora de imagens
médicas;
• Fornecimento de 01 (um) nobreak 3KVA;
• Laudos e Controle Radiométrico;
• Laudos médicos de exames de radiologia impressos e
assinados;
• Manutenção preventiva e corretiva de todo
equipamentos;
• Dosímetros para todos os técnicos de radiologia e
dosímetro padrão;
• Fornecimento de 07 (sete) técnicos de radiologia para
atendimento 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana.

R$ 65.278,15

Parágrafo Único – O presente Aditivo retificará o contrato original e convalidando seus

efeitos a partir de 22 de agosto de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO

CONTRATO ORIGINAL

Ficam intactas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original não mencionadas

no Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de igual

teor e forma, tudo na presença das testemunhas abaixo.

Itaquaquecetuba/SP, 18 de novembro de 2024

______________________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS

____________________________________________________________________

4ID MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r A
na

 P
at

ric
ia

 B
ar

re
to

 P
al

m
a,

 J
os

é
Jo

rg
e

U
rp

ia
, R

ic
ar

do
 E

lia
s

R
es

tu
m

 A
nt

on
io

 F
ilh

o
e

 L
uc

as
 K

ad
da

ro
lle

 A
ns

el
m

o
de

 P
au

la
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/v

al
id

at
e/

P5
AH

D
-F

8S
7R

-M
U

U
VN

-X
W

AZ
N

_____________

Assinado eletronicamente por:
Ricardo Elias Restum Antonio Filho
CPF: ***.364.817-**
Data: 19/11/2024 17:07:08 -03:00

_____________

Assinado eletronicamente por:
José Jorge Urpia
CPF: ***.126.815-**
Data: 18/11/2024 17:47:59 -03:00

5555555555555

TESTEMUNHAS:

________________________________              __________________________________

NOME                                                                  NOME

CPF                                                                       CPF

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r A
na

 P
at

ric
ia

 B
ar

re
to

 P
al

m
a,

 J
os

é
Jo

rg
e

U
rp

ia
, R

ic
ar

do
 E

lia
s

R
es

tu
m

 A
nt

on
io

 F
ilh

o
e

 L
uc

as
 K

ad
da

ro
lle

 A
ns

el
m

o
de

 P
au

la
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/v

al
id

at
e/

P5
AH

D
-F

8S
7R

-M
U

U
VN

-X
W

AZ
N

______ __________________________ _______ __

Assinado eletronicamente por:
 Lucas Kaddarolle Anselmo de Paula
CPF: ***.811.827-**
Data: 21/11/2024 13:56:30 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ana Patricia Barreto Palma
CPF: ***.433.015-**
Data: 18/11/2024 17:33:58 -03:00

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: P5AHD-F8S7R-MUUVN-XWAZN

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso
horário de Brasília):

Ana Patricia Barreto Palma (CPF ***.433.015-**) em 18/11/2024 17:33 -
Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.96.238.64 Não disponível

Autenticação anapatriciapalma@ints.org.br (Verificado)

Login

CzmKuOufQs05BEveiD6Uo7rIOhmcDEBlrW/HvL6chSU=
SHA-256

José Jorge Urpia (CPF ***.126.815-**) em 18/11/2024 17:48 - Assinado
eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.105.130.97 Não disponível

Autenticação jorgeurpia@ints.org.br

Email verificado

EYyjpPx0+stZ1Dptu4cBFKn4OfVuOLrFs1w9X6SCqzI=
SHA-256

Ricardo Elias Restum Antonio Filho (CPF ***.364.817-**) em 19/11/2024 17:07 -
Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.184.244.195
Lat: -22,970368 Long: -43,358618

Precisão: 990 (metros)

Autenticação ricardoerafilho@gmail.com

Email verificado

5z6UZhUp/D73rql9YP1l7XBdQZMCSKbFd4N3L1EQdR0=
SHA-256

Lucas Kaddarolle Anselmo de Paula (CPF ***.811.827-**) em 21/11/2024 13:56
- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.52.195.111 Não disponível

Autenticação comercial2@4id.med.br

Email verificado

+X2Hur4X6DgdxAL8ijYZiuyvGXhGgo+MaHYgP4Dv680=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/P5AHD-F8S7R-MUUVN-XWAZN
.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate
.

Anexo ao PO.AQU.001 Contratação de obras, serviços e locações

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r A
ia

la
 C

ar
ol

in
e

So
uz

a
do

s
Sa

nt
os

 P
er

ei
ra

 e
 A

na
 P

at
ric

ia
 B

ar
re

to
 P

al
m

a.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/v

al
id

at
e/

JS
KN

R
-J

F7
SP

-8
R

8X
J-

23
D

B7

Anexo ao PO.AQU.001 Contratação de obras, serviços e locações

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 24 HORAS

Equipamento Valor Mensal
Estimado

• Fornecimento de 01 (um) CR -Digitalizador de imagem
de raios x;

• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios X Fixo;
• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios x Móvel,
01 (um) Servidor PACS com distribuição de imagens;
• Fornecimento de 01 (uma) impressora de imagens

médicas;
• Fornecimento de 01 (um) nobreak 3KVA;

• Laudos e Controle Radiométrico;
• Laudos médicos de exames de radiologia impressos e

assinados;
• Manutenção preventiva e corretiva de todo

equipamentos;
• Dosímetros para todos os técnicos de radiologia e

dosímetro padrão;
• Não existe fornecimento de técnicos de radiologia para

essa unidade conforme errata.

R$ 29.318,16

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - CS 24 HORAS

Equipamento Valor Mensal
Estimado

• Fornecimento de 01 (um) CR-Digitalizador de imagem
de raios x;

• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios X Fixo;
• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios x Móvel, 01

(um) Servidor PACS com distribuição de imagens;
• Fornecimento de 01 (uma) impressora de imagens

médicas;
• Fornecimento de 01 (um) nobreak 3KVA;

R$ 65.278,15

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r A
ia

la
 C

ar
ol

in
e

So
uz

a
do

s
Sa

nt
os

 P
er

ei
ra

 e
 A

na
 P

at
ric

ia
 B

ar
re

to
 P

al
m

a.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/v

al
id

at
e/

JS
KN

R
-J

F7
SP

-8
R

8X
J-

23
D

B7

Anexo ao PO.AQU.001 Contratação de obras, serviços e locações

• Laudos e Controle Radiométrico;
• Laudos médicos de exames de radiologia impressos e

assinados;
• Manutenção preventiva e corretiva de todo

equipamentos;
• Dosímetros para todos os técnicos de radiologia e

dosímetro padrão;
• Fornecimento de 07 (sete) técnicos de radiologia para

atendimento 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana.

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 24 HORAS

Equipamento Valor Mensal
Estimado

• Fornecimento de 01 (um) CR -Digitalizador de imagem
de raios x;

• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios x Móvel, 01
(um) Servidor PACS com distribuição de imagens;

• Fornecimento de 01 (uma) impressora de imagens
médicas;

• Fornecimento de 01 (um) nobreak 3KVA;
• Laudos e Controle Radiométrico;

• Laudos médicos de exames de radiologia impressos e
assinados;

• Manutenção preventiva e corretiva de todo
equipamentos;

• Dosímetros para todos os técnicos de radiologia e
dosímetro padrão;

• Não existe fornecimento de técnicos de radiologia para
essa unidade conforme errata.

R$ 29.318,16

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - CS 24 HORAS

Equipamento Valor Mensal
Estimado

•Fornecimento de 01 (um) CR-Digitalizador de imagem de
raios x;

• Fornecimento de 01 (um) Aparelho de Raios x Móvel, 01
(um) Servidor PACS com distribuição de imagens;

• Fornecimento de O1 (uma) impressora de imagens

R$ 65.278,15

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r A
ia

la
 C

ar
ol

in
e

So
uz

a
do

s
Sa

nt
os

 P
er

ei
ra

 e
 A

na
 P

at
ric

ia
 B

ar
re

to
 P

al
m

a.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/v

al
id

at
e/

JS
KN

R
-J

F7
SP

-8
R

8X
J-

23
D

B7

Anexo ao PO.AQU.001 Contratação de obras, serviços e locações

médicas;
• Fornecimento de 01 (um) nobreak 3KVA;

• Laudos e Controle Radiométrico;
• Laudos médicos de exames de radiologia impressos e

assinados;
• Manutenção preventiva e corretiva de todo

equipamentos;
• Dosímetros para todos os técnicos de radiologia e

dosímetro padrão;
• Fornecimento de 07 (sete) técnicos de radiologia para

atendimento 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana.

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r A
ia

la
 C

ar
ol

in
e

So
uz

a
do

s
Sa

nt
os

 P
er

ei
ra

 e
 A

na
 P

at
ric

ia
 B

ar
re

to
 P

al
m

a.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/v

al
id

at
e/

JS
KN

R
-J

F7
SP

-8
R

8X
J-

23
D

B7

Assinado eletronicamente por:
Ana Patricia Barreto Palma
CPF: ***.433.015-**
Data: 18/11/2024 11:38:50 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Aiala Caroline Souza dos Santos Pereira
CPF: ***.850.095-**
Data: 18/11/2024 11:27:46 -03:00

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: JSKNR-JF7SP-8R8XJ-23DB7

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso
horário de Brasília):

Aiala Caroline Souza dos Santos Pereira (CPF ***.850.095-**) em 18/11/2024
11:27 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

190.15.109.82 Não disponível

Autenticação aialapereira@ints.org.br (Verificado)

Login

gdBMvEvIl6NFrCI68RqlCLlIYKllzlTjTr8JBGpws8Q=
SHA-256

Ana Patricia Barreto Palma (CPF ***.433.015-**) em 18/11/2024 11:38 -
Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.33.65.213 Não disponível

Autenticação anapatriciapalma@ints.org.br (Verificado)

Login

AcaGZhHtVGJqSCGXCayl828KD9/h8EbSV+0YMXIK+iE=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/JSKNR-JF7SP-8R8XJ-23DB7
.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate
.